Mediante a redução temporária das alíquotas do Sistema S implementada pela Medida Provisória nº 932/2020 e a incorporação
das disposições contidas no Termo Aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2021 - DF000485/2020, o valor do contrato passará para R$
86.829,35 (oitenta e seis mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos) mensais e R$ 1.041.952,20 (um milhão, quarenta e um
mil novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) anuais no período entre 09/06/2020 e 30/06/2020;

5.1.2. Com o fim da vigência da Medida Provisória nº 932/2020, o valor do contrato retorna aos percentuais originais das alíquotas e
passa a ser de R$ 87.184,62 (oitenta e sete mil cento e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) mensais  e R$ 1.046.215,44 (um
milhão, quarenta e seis mil duzentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos) anuais no período entre 01/07/2020 e 31/12/2020;

5.1.3. Após a incorporação das disposições contidas na Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 - DF000038/2021, o valor do contrato
será de R$ 88.868,20 (oitenta e oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) mensais e R$ 1.066.418,40 (um milhão, sessenta e
seis mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos) anuais no período entre 01/01/2021 e 26/04/2021;

5.1.4. Em decorrência do reajuste de preços dos materiais eventuais e insumos diversos, o contrato terá seu valor atualizado para R$
101.229,94 (cento e um mil duzentos e vinte e nove reais e noventa e quatro centavos) mensais e R$ 1.214.759,32 (um milhão, duzentos e
quatorze mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos) anuais no período entre 27/04/2021 e 08/06/2021;

5.1.5. A revisão de preços referida nos itens de 5.1.1 a 5.1.4 tem impacto financeiro estimado em  R$ 22.525,88 (vinte e dois mil
quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

5.1.6. Com a prorrogação mediante exclusão de custos não renováveis, o valor do contrato passa a R$ 100.645,70 (cem mil seiscentos e
quarenta e cinco reais e setenta centavos) mensais e R$ 1.207.748,44 (um milhão, duzentos e sete mil setecentos e quarenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos)​ anuais no período entre 09/06/2021 a 09/06/2022.

5.2. O presente Termo Aditivo é estimado em R$ 1.230.274,32 (um milhão, duzentos e trinta mil duzentos e setenta e quatro reais e trinta e dois
centavos), decorrente da respectiva revisão de preços correlacionada à prorrogação de vigência.

5.3. A despesa com a execução dos serviços contratados, no presente exercício, correrá à conta de dotação orçamentária própria, prevista na Lei